东北师范大学职业与继续教育学院文件
院发字〔2023〕17 号

关于印发《东北师范大学高等学历继续教育校外教学点

班主任工作职责（试行）》的通知

各部门：

《东北师范大学高等学历继续教育校外教学点班主任工作

职责（试行）》已经 2023 年 4 月 27 日党政联席会议讨论通过，

现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学高等学历继续教育校外教学点班主任

工作职责（试行）

东北师范大学职业与继续教育学院

2023 年 7 月 7 日

附件：

东北师范大学高等学历继续教育校外教学点

班主任工作职责（试行）

第一章 总则

第一条 为全面贯彻《教育部办公厅关于严格规范高等学历

继续教育校外教学点设置与管理工作的通知》要求，确保我校

高等学历继续教育工作规范、有序开展，有效落实我院“十四

五”发展规划，进一步明确校外教学点班主任工作职责，依据

教育部《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部[2017]

第 43 号令）、《东北师范大学关于加强辅导员队伍建设的意见》，

制定本规定。

第二条 班主任是校外教学点开展高等学历继续教育学生

教育教学管理工作的骨干力量，是学生日常思想政治教育、自

主学习和学生活动的组织者、实施者、指导者，是开展管理服

务，全面落实我校各项规章制度的执行者。

第三条 校外教学点应按照不低于1:200的师生比为我校高

等学历继续教育学生配备班主任。

第二章 班主任应具备的基本条件

第四条 校外教学点选聘的班主任应满足以下基本条件：

（一）具有较高的政治素质和坚定的理想信念，坚决贯彻

执行党的基本路线和各项方针政策，有较强的政治敏感性和政

治辨别力。

（二）具有国家承认的本科学历，熟悉大学学习生活，了

解成人学习的特点；热爱教育事业，甘于奉献，潜心育人，具

有强烈的事业心和责任感。

（三）具备一定的组织管理能力和语言、文字表达能力，

及教育引导能力、调查研究能力，具备开展思想理论教育和价

值引领工作的能力。

（四）具有较强的纪律观念和规矩意识，遵纪守法，为人

正直，作风正派，廉洁自律。

第三章 班主任工作职责

第五条 班主任的主要工作职责是：

（一）思想政治教育和价值引领。引导学生学习中国特色

社会主义理论，帮助学生不断坚定中国特色社会主义道路自信、

理论自信、制度自信、文化自信，牢固树立正确的世界观、人

生观、价值观。掌握学生思想行为特点及思想政治状况，有针

对性地帮助学生处理好学习过程中的具体问题。

（二）学风建设和学习指导。了解学生所学专业的基本情

况，引导学生形成正确的学习观。熟悉我校相关规章制度，指

导学生合理安排学习进程，组织学生规范、及时完成各项学习

活动，助力学生在有效学习期限内完成学业。

（三）学生日常事务管理。开展入学教育、学生资料上传、

缴费与选课指导、各类申请审核与上传、毕业信息采集、各类

信息和数据统计等管理和服务工作。

（四）信息传达与诉求反馈。及时向学生传达我院下发的

各类通知，按照通知要求做好有关组织和管理工作；关注和收

集学生学习过程中的思想动态及对我校的意见、建议和诉求，

客观及时反馈给我院相关部门。

（五）课外学生活动组织。协助我院完成各类课外学生活

动的组织、管理、作品收集和上报工作，引导学生创作弘扬主

旋律，传播正能量的作品。自主组织开展适合所属校外教学点

的特色学生活动。

（六）危机事件应对。对涉及我校的危机事件进行初步处

理，稳定局面控制事态发展，及时掌握危机事件信息并按程序

上报高校。参与危机事件后期应对及总结研究分析。

第四章 班主任的管理与考核

第六条 班主任由校外教学点聘用，班主任实行高校和校外

教学点双重管理，对于出现重大工作失误、履职不到位或考核

不合格的班主任，高校有权建议解聘或调离岗位。

第七条 班主任的考核工作纳入到对校外教学点的监管与

考核工作中进行。我校相关部门定期根据班主任的工作完成情

况，结合学生问卷调查结果确定班主任考核结果。考核结果是

对班主任进行奖励和惩处的依据之一。

第五章 附则

第八条 本规定由东北师范大学职业与继续教育学院负责

解释，颁布之日起施行。